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１ 監査の概要

(1) 監査等の種類 財政的援助団体等の監査

(2) 監査の対象

① 監査対象年度 令和元年度

② 監査対象団体

・出資団体 ････ 県が資本金等の４分の１以上を出資している団体

・補助金交付団体 ････ 県が１千万円以上の補助金を交付している団体

・負担金・交付金交付団体 ････ 県が５千万円以上の負担金又は交付金を交

付している団体

・貸付金貸付団体 ････ 県が１億円以上の貸付金を貸し付けている団体

・指定管理者 ････ 県が公の施設の指定管理を行わせている団体

③ 監査対象団体数及び監査実施団体数

監査対象団体のうち，次の表に掲げる 16 団体について監査を実施した。

区 分 監査対象団体数 監査実施団体数

出 資 団 体 ２７ ５

補 助 金 交 付 団 体 ５９ ５

負担金・交付金交付団体 ８ １

貸 付 金 貸 付 団 体 １ １

指 定 管 理 者 ２９ ８

合 計

（ ）は実団体数

１２４

（１０５）

２０

（１６）

(3) 監査の着眼点

財政的援助等に係る出納その他の事務が，当該援助等の目的に沿って行われ，

適正に処理されているか。

(4) 監査の実施内容

監査に当たっては，岡山県監査委員監査基準（令和２年３月 27 日岡山県監査

公表第５号）に準拠し，次のとおり実施した。

① 事前調査

監査委員監査に先立ち，監査事務局職員が監査実施団体に出向き，関係諸
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帳簿及び証拠書類を確認・照合するとともに，当該団体の職員から説明を聴取

して調書にまとめ，監査委員へ提出した。

② 監査委員監査

ア 実地監査（８団体）

監査委員が，監査実施団体に出向き，当該団体の役職員から説明を聴取

するとともに，当該団体から提出された監査資料及び事前調査の調書等

の内容に基づいて監査を行った。

イ 書面監査（８団体）

監査委員が，監査実施団体から提出された監査資料及び事前調査の調

書等の内容に基づいて監査を行った。

２ 監査の結果

上記により監査した限りにおいて，監査の対象となった団体の事務は，財政的援

助等の目的に沿って行われ，おおむね適正に処理されていることを確認した。

(1) 総括的事項

① 監査を実施した 16 団体のうち，１団体について是正や改善を要すると認めら

れる事案（指摘事項）があった。

② 指摘事項に至らないが，３団体について，改善を要すると認められる事案（注

意・指導事項）があった。

③ その他の 12 団体については，適正に処理されていると認められた。

監査実施団体
（監査実施団
体を所管する
県の部局）

監 査 対 象 区 分
監 査

年月日

指摘

事項

区 分

実

地

書

面

公益財団法人
岡山県私学振
興財団
(総務部)

【補助金交付団体】
岡山県私学振興財団補助金

165,214,044 円

令和３年
１月 13 日 － ○

一般財団法人
岡山県国際交
流協会
(県民生活部)

【出資団体】
出資総額 1,015,410,500 円
県の出資額 600,000,000 円

（出資比率 59.1％）
【指定管理者】
岡山県国際交流センター 38,452,777 円

令和３年
１月 28 日 － ○
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公益財団法人
岡山県郷土文
化財団
(環境文化部)

【出資団体】
出資総額 621,728,890 円
県の出資額 490,099,776 円

（出資比率 78.8％）
【指定管理者】
犬養木堂記念館 31,012,441 円
岡崎嘉平太記念館 24,178,142 円

令和３年
１月 28 日 － ○

鹿島建物総合
管理株式会社
(環境文化部)

【指定管理者】
岡山県立美術館 86,110,000 円

令和３年
１月 15 日 － ○

公益財団法人
岡山県武道振
興会
(環境文化部)

【指定管理者】
岡山武道館 7,783,407 円

令和３年
１月 15 日 － ○

岡山シーガル
ズ株式会社
(環境文化部)

【補助金交付団体】
競技力強化費補助金 12,000,000 円

令和２年
12 月 18 日 － ○

大林Ｆ・合人
社・岡経研共
同事業体
(産業労働部)

【指定管理者】
岡山県岡山リサーチパークインキュベー
ションセンター 52,323,333 円

令和３年
２月 15 日 － ○

株式会社岡山
県食肉センタ
ー
(農林水産部)

【出資団体】
出資総額 42,000,000 円
県の出資額 14,000,000 円

（出資比率 33.3％）

令和３年
１月 15 日 － ○

公益社団法人
おかやまの森
整備公社
(農林水産部)

【補助金交付団体】
公社の森機能増進総合事業費補助金

1,227,000,000 円

【貸付金貸付団体】
おかやまの森整備公社経営改善資金貸付
金 37,403,000,000 円

令和３年
１月 15 日 － ○

公益財団法人
岡山県林業振
興基金
(農林水産部)

【出資団体】
出資総額 1,913,459,049 円
県の出資額 1,650,000,000 円

（出資比率 86.2％）
【補助金交付団体】
林業担い手育成総合対策事業補助金等

22,229,513 円

令和３年
１月 20 日 － ○

岡山県土地開
発公社
(土木部)

【出資団体】
出資総額 1,000,000,000 円
県の出資額 1,000,000,000 円

（出資比率 100.0％）

令和３年
１月 13 日 － ○

一般財団法人
岡山県牛窓海
洋スポーツ振
興会
(土木部)

【指定管理者】
岡山県牛窓ヨットハーバー

利用料金制

令和３年
１月 20 日 － ○
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(2) 個別的事項

○ 公益財団法人岡山県育英会

ア 指摘事項

奨学金に係る未収償還金が，前年度末に比べ約 3,210 万円増加し，令

和元年度末の残高は 333,036,826 円であり，多額となっている。

イ 所見

償還金の返還率が低下し，年々，未収償還金が増加している。

未収償還金の解消に当たっては，滞納の状況に応じた的確な債権分類

を行い，人員，予算を集中的に投入し，効果的，効率的な回収に取り組む

必要がある。

また，法的措置を含め，速やかに債権回収に取り組むことができるよう

債権管理規程等を整備されたい。

なお，今までに多くの対策を講じられているが，その効果を十分検証し，

県の担当部局と緊密な連携を図りつつ，今後の対策に取り組まれたい。

後楽園魅力向
上委員会
(土木部)

【負担金・交付金交付団体】
後楽園魅力向上委員会負担金

66,826,067 円

令和３年
１月 26 日 － ○

公益財団法人
岡山県育英会
(教育庁)

【補助金交付団体】
岡山県育英事業費補助金 97,303,259 円

令和３年
１月 26 日 有 ○

ＣＲＩＳコン
ソーシアム
(教育庁)

【指定管理者】
岡山県生涯学習センター 67,133,908 円

令和２年
12 月 24 日 － ○

鹿島建物・オ
ークス・岡山
造園グループ
(教育庁)

【指定管理者】
岡山県立図書館 50,140,000 円

令和３年
１月 15 日 － ○
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